
 

1 

ČESKÁ SPOLEČNOST PRO ULTRAZVUK V MEDICÍNĚ, z. s. 

Člen Evropské federace společností pro ultrazvuk v medicíně a biologii EFSUMB 

Člen Světové federace pro ultrazvuk v medicíně a biologii WFUMB 

www.csum.cz 

 

NEWSLETTER 1/2025 
 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

v tomto čísle vám přinášíme aktuální informace ze společnosti a ohlédnutí za předchozím rokem 2024. 

Za členy výboru ČSUM, z.s. 

Tomáš Novotný 

předseda společnosti 

 

ČLENSKÁ ZÁKLADNA  

Ode dne založení spolku v roce 2022 se řádnými členy stalo 135 zájemců. Všichni členové spolku získávají 

přístup na webové stránky EFSUMB a certifikát potvrzující členství v EFSUMB. Zároveň připomínáme        

členům možnost odebírat tištěný časopis European Journal of Ultrasound / Ultraschall in der Medizin         

za zvýhodněnou cenu. Nové zájemce o časopis prosíme o zaslání požadavku na e-mail info@csum.eu.       

Za poslední rok proběhlo 10 vzdělávacích kurzů (pořádaných či garantovaných ČSUM) pro celkem 228 

účastníků (základní kurz abdominální sonografie a kurzy muskuloskeletální sonografie). Od založení spolku 

bylo vydáno celkem 682 certifikátů ČSUM potvrzujících absolvování vzdělávací akce. 

 

 

 

 

AKTIVITY V ROCE 2024 - EUROSON 2024 

35. ročník EUROSON 2024 proběhl v Neapoli. Za ČSUM se konference zúčastnila místopředsedkyně          

výboru společnosti MUDr. Halima Gottfriedová, Ph.D. a předseda výboru společnosti MUDr. Tomáš              

Novotný, Ph.D. Ten zde přednesl sdělení na téma „Sonography Applications in Paediatric Orthopaedics“. 

Dr. Gottfriedová se zde zúčastnila valné hromady EFSUMB. 

  

mailto:info@csum.eu


 

2 

 

 

 

 

 

 

 

SONOKONFERENCE 2024 

Druhý ročník dvoudenní konference naší společnosti se konal 5. – 6. října v prostorách Anatomického 

ústavu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Sobotní program byl opět věnován studentům lékař-

ských fakult. Jejich pozitivní hodnocení nás opět potěšilo a utvrdilo v nutnosti pokračovat ve vzdělávání 

této skupiny. Nedělní program byl obdobný jako v sobotu, byl však celý věnován již graduovaným lékařům, 

kteří ve svém oboru ultrazvuk využívají.  

 

Dopolední program obou dnů představoval soubor přednášek o základních podoborech ultrasonografie – 

abdominální sonografii, sonografii hrudníku, sonografii muskuloskeletálního systému, sonografii v inten-

zívní medicíně a sonografii v praktickém lékařství. U jednotlivých podoborů byly představeny jejich stávající 

vzdělávací systémy a možné vize do budoucna. Vše vždy odborníkem z praxe. Odpolední program byl kon-

cipován ve formě workshopů, které byly vedeny odborníky jednotlivých představovaných podoborů sono-

grafie. Velká část výukových prostor anatomického ústavu byla zaplněna jednotlivými sonografickými sta-

novišti, po kterých mohli účastníci workshopů rotovat a s pomocí lektorů prakticky nacvičovat, testovat či 

jen ověřovat své sonografické dovednosti. 

 

Sonokonferenci chápeme jako vrcholnou akci naší společnosti, kterou bychom chtěli i v dalších letech po-

řádat ve snaze o nadstandardní sonografickou edukaci pregraduálních zdravotníků a o milé mezioborové 

setkání u graduovaných lékařů. Konference proběhla jako v loňském roce s vyrovnaným rozpočtem a již je 

plánována a připravována Sonokonference 2025, která se uskuteční 11. – 12. října 2025. 

 



 

3 

 
 

 

ČLENSKÁ SCHŮZE  

Schůze proběhla po skončení programu druhého dne Sonokonference 2024. Během ní byla členům před-

stavena historie společnosti a její aktuální směřování. Předseda výboru nastínil cíle společnosti, a to 

zejména vzdělávání v oblasti ultrazvukové diagnostiky. Členové společnosti byli detailně seznámeni s tím, 

jak vypadá členská základna, a byly zde prezentovány možnosti, které jim členství nabízí. Z řad členů          

zazněly některé podněty ke zlepšení fungování komunikace mezi výborem a členskou základnou – jako 

výsledek byla zřízena společná WhatsApp skupina ke konzultaci zajímavých sonografických nálezů.  

 



 

4 

PLÁNOVANÉ AKCE V ROCE 2025/26 

  

• KONFERENCE WFUMB  

20. kongres Světové federace pro ultrazvuk v medicíně a biologii se uskuteční v Kyoto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• EFSUMB Summer School 2025 

Srdečně zveme na EFSUMB Summer School 2025 se zaměřením na základní a pokročilý ultrazvuk. 

Akce se koná 4.- 6. září 2025 v Berlíně a je určena studentům a rezidentům. 

Registrace je otevřena na  https://efsumb-studentschool.org/register/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Elastografie jater 2025 

Tradiční konference Elastografie jater se uskuteční v Praze dne 5. září 2025 v prostorách Pragovka 

Art District. Hlavními tématy odborného programu budou ultrazvuková diagnostika fibrózy a stea-

tózy a jejich klinická interpretace. Odpolední program bude věnován hands-on. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://efsumb-studentschool.org/register/


 

5 

 

• SONOKONFERENCE 2025 

Po úspěšné loňské Sonokonferenci jsme se rozhodli tuto akci letos zopakovat. Potěšil nás zájem 

jak lékařů - sonografistů, tak i zájem studentů lékařských fakult. Akce se bude konat opět v Praze        

a zájemci si již nyní mohou rezervovat termín v neděli 12. října 2025, studentům bude věnována    

sobota 11. října. Na programu již pilně pracujeme. Přihlašování na konferenci bude možné           

v průběhu léta na webových stránkách organizační firmy - www.ortopedicke-centrum.cz. 

Po skončení nedělního odborného programu bude následovat členská schůze, na kterou jste          

srdečně zváni. 

 

 

 

 

• EUROSON 2026 

36. ročník mezinárodní konference EFSUMB se bude konat v Lublinu:                              

https://efsumb.org/events/euroson2025/. 

 

 

 

 VOLBY DO VÝBORU ČSUM 

 
V souvislosti s končícím volebním období výboru ČSUM z.s. v březnu 2026 se na Vás s předstihem              

obracíme s prosbou. Pokud se chcete podílet na chodu společnosti, máte čas a chuť týmově pracovat, 

zvažte kandidaturu do výboru naší společnosti.  

Od 1. dubna je možné zasílat Vaše kandidátky na email info@csum.eu. Zasílat je můžete až                                      

do 30.10.2025. 

 

  

http://www.ortopedicke-centrum.cz/
https://efsumb.org/events/euroson2025/
mailto:info@csum.eu


 

6 

PLATBA ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ ZA ROK 2025 

V závěru bychom Vám chtěli připomenout a požádat Vás o zaplacení ročních členských příspěvků ve výši 

500 Kč (studenti a senioři 200 Kč) do 31. března 2025, a to převodem na účet společnosti vedený                 

u Raiffeisenbank: 7330966002/5500 (pro předplatitele časopisu Ultraschall činí příspěvek 1600 Kč).  

Variabilní symbol není nutné uvádět, do poznámky pro příjemce prosíme ale uvést Vaše příjmení pro iden-

tifikaci platby! Pokud upřednostňujete možnost zaplacení příspěvku na fakturu, kontaktujte nás                     

na e-mailové adrese info@csum.eu. Děkujeme. 

 

QR kód pro platbu, přednastaven na částku 500 Kč (výše lze upravit). Nezapomeňte uvést Vaše jméno a 

příjmení do zprávy pro příjemce 

 

 
 

 

 

Vážíme si Vaší přízně a těšíme se na setkání s Vámi na některém z našich kurzů nebo  

na tuzemské či mezinárodní konferenci s ultrazvukovou tématikou. 

 

Tento Newsletter naleznete (spolu se všemi dalšími vydáními) také na webových stránkách ČSUM z.s. 

S případnými náměty a dotazy se na nás neváhejte obrátit. 

 

13. 3. 2025  

mailto:info@csum.cz
http://www.csum.eu/

